
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

93 / 2025 del 11/03/2025 

Oggetto: ADESIONE COME SOCIO ISTITUZIONALE AL THE WORLD ASSOCIATION FOR 
DISASTER & EMERGENCY MEDICINE, INC. (DI SEGUITO WADEM) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE COME SOCIO ISTITUZIONALE AL THE WORLD ASSOCIATION FOR 
DISASTER & EMERGENCY MEDICINE, INC. (DI SEGUITO WADEM) 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che THE WORLD ASSOCIATION FOR DISASTER & EMERGENCY MEDICINE, 
INC. (di seguito WADEM) è una corporazione di pubblica utilità senza scopo di lucro ed 
è organizzata secondo la legge delle corporazioni senza scopo di lucro della California 
("California Nonprofit Corporation Law") per scopi di pubblica utilità; 

DATO ATTO che tra gli scopi dell’ Associazione vi sono il miglioramento globale 
dell'assistenza sanitaria pre-ospedaliera e di emergenza, della salute pubblica e della 
preparazione sanitaria ai disastri, diffondere prove scientifiche e migliori pratiche 
nell'assistenza sanitaria pre-ospedaliera e di emergenza, nella salute pubblica e nella 
preparazione sanitaria ai disastri;  

PRESO ATTO che il direttore della SSD Maxiemergenze con nota agli atti della struttura 
competente ha richiesto di iscrivere AREU a WADEM; 

DATO ATTO che AREU: 

• è interessata alle attività di confronto istituzionale sopra descritte; 

• sostiene il mondo della ricerca e, in tale ottica, intende sviluppare le necessarie 
relazioni al fine di agevolare lo sviluppo e la conoscenza correlate alle funzioni che 
deve garantire; 

RILEVATO che l’iscrizione a WADEM offre numerosi servizi, tra cui: 

• accesso a pubblicazioni scientifiche: gli iscritti ricevono un abbonamento alla rivista 
"Prehospital and Disaster Medicine", disponibile sia in formato cartaceo che online. 
Questa rivista fornisce un forum internazionale per la discussione e la diffusione di 
studi scientifici rilevanti per la pratica della medicina di emergenza e dei disastri; 

• opportunità di networking: i membri possono partecipare a conferenze, workshop e 
altri eventi organizzati da WADEM, che offrono opportunità di networking con 
professionisti e ricercatori di tutto il mondo; 

• formazione continua: WADEM offre programmi educativi e di formazione continua 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

per migliorare le competenze e le conoscenze dei suoi membri nel campo della 
medicina di emergenza e dei disastri; 

• partecipazione attiva: i membri hanno il diritto di votare per l'elezione dei Direttori e 
del Presidente, partecipare alle riunioni biennali degli affari, essere eletti a cariche 
e servire nei direttorati; 

• collaborazione internazionale: l'affiliazione a WADEM favorisce la collaborazione 
internazionale e la ricerca con istituzioni e organizzazioni affini, promuovendo lo 
scambio di conoscenze e migliori pratiche; 

• sconti e agevolazioni: il Consiglio di amministrazione può autorizzare sconti sulle 
quote associative per i membri di gruppi che stabiliscono un'affiliazione formale con 
WADEM; 

• supporto e advocacy: WADEM si impegna nella promozione di politiche efficaci per 
la riduzione del rischio di disastri e nella difesa degli interessi dei suoi membri a livello 
globale; 

DATO ATTO che i servizi di cui sopra costituiscono una rilevante utilità per AREU e, 
pertanto, si ritiene opportuno aderire a WADEM per l’anno 2025; 

PRESO ATTO che il Proponente il procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di confermare per l’anno 2025 l’adesione di AREU come socio istituzionale alla 
piattaforma tecnologica The World Association For Disaster & Emergency Medicine, 
Inc. (WADEM); 

2. di prendere atto che tale adesione AREU dà luogo al versamento della quota 
associativa di 391,19 € contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2025 al 
conto n. 30.21.03.40 (CONTRIBUTO ASSOCITIVO A FEDERAZIONI ED ENTI) della 
contabilità dell’Agenzia; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Maurizio Migliari 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


